
平成２５年６月２０日 

 

都内私立中学高等学校 

校         長 

技術・家庭科担当教諭   殿 

関 係 教 職 員 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

専門系教科研究会委員長 西 村 弘 子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 
 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「講演会」のご案内 

  －東日本大震災に学ぶ災害時の食事－ 
 

 冠省 標題にありますように専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、災害時の「食」について、

下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。①では東日本大震災時学校はどのように対応し

たか、また災害に対しての対策は、という内容で宮城県連合小中学校教育研究会学校給食部会栄養教

諭・学校栄養職員部会長の藤木よし子先生に調査データと写真でご説明いただきます。 

また、②では災害食についてその開発に関わられた全国学校栄養士協議会会長の長島美保子先生から

お話を伺います。 

夏期休暇中ではございますが、貴重なお話をうかがえる絶好の機会でございます。多くの皆様のご参

加をお待ちしております。 

記 

 

1．日  時  平成２５年８月１９日（月）１０：００～１２：００ 

受  付  9：30 ～ 

講 演 ① 10：00 ～ 11：00 

講 演 ② 11：10 ～ 11：40（災害食などの紹介試食） 

質疑応答 11：40 ～ 12：00 

 

2．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※裏面案内図を参照ください。 

 

3．内  容  講演①  『東日本大震災に学ぶ（災害時の食事）』 

              講師 藤木 よし子 先生 

              宮城県連合小中学校教育研究会学校給食部会栄養教諭・ 

学校栄養職員部会長 

 

講演② 『災害食開発についておよびアルファ米試食』 

    講師 長島 美保子 先生 

    全国学校栄養士協議会会長 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



4．定  員  ５０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります。） 
 

5．参 加 費  無料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。） 
 

6．申込方法  ７月２２日（月）までに下記宛にＷｅｂもしくは、ＦＡＸにてお申込み下さい。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階  

東京私学教育研究所  専門系教科研究会 担当：船江、佐瀬、灰垣  

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                                               

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「講演会」 参加申込書 

〔8月 19日（月）実施〕 

学    校    名 氏  名（ふりがな） 

夏期休暇時の連絡先    （    ）     

 

【質問コーナー】 

・講演に関して 

 

・災害食に関して 

 

・その他 

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中                平成２５年   月   日  

                       

                         校長             ㊞  

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:


